

Fiecare sibian va primi apă caldă o dată la 5 săptămîni

În urma unei hotărîri a conducerii Regiei Autonome de Gospodărie Comunală și Locativă (R.A. G.C.L.) și a Primăriei Sibiu, s-a stabilit ca, cel puțin o dată la 5 săptămîni, fiecare locuitor al orașului să primească timp de 3 zile apă caldă.

Această hotărîre este motivată de faptul că nu există apă în barajul de la Gura Riului. În consecință, centralele termice urmează să furnizeze, fiecărui cartier, apă caldă prin rotație.

La adoptarea acestei decizii a participat și primarul Sibiului, domnul Sorin Șerbu, deoarece Rețeaua de Centrale Termice a trecut sub controlul Consiliului Municipal, odată cu întregul R.A.G.C.L. local. „În prezent, se discută condițiile de trecere a R.A.G.C.L. în cadrul Primăriei și posibilitatea înființării unei astfel de întreprinderi la nivel de municipiu”, ne-a comunicat șeful tehnic al R.A.G.C.L.

Ștefan Doru DÂNCUȘ



Triplă tentativă de sinucidere (II)

La sfîrșitul săptămîinii trecute, în urma unei discuții cu prietenul ei, T.N. care a anunțat-o că se vor despărți, Mihaela-Simona Munteanu din Sibiu, în vîrstă de 17 ani, a hotărît să se sinucidă. Prima tentativă a eșuat: timp de 20 de minute, cît a așteptat Mihaela pe calea ferată, nu a trecut nici un tren. Mihaela a ales atunci o altă cale, „mai lipsită de riscuri”: otrăvirea.

„Știam că în baie, există o sticlă de clor”, povestește Mihaela. „M-am dus direct acasă și, pe furiș, am luat sticla, apoi m-am întors la barul „Magnolia”, unde-l lăsasem pe el. Înainte de a intra am băut tot clorul din sticlă, cam 150 de grame. Am intrat apoi în bar, m-am dus glonț la T.N. și i-am spus ce-am făcut. El s-a îngălbenit la față și a chemat un prieten, care era cu mașina, să mă ducă la spital. Am plecat împreună cu prietenul acesta și cu alte două fete, dar fără T.N. În drum spre spital, am făcut o ultimă încercare de a-mi pune capăt zilelor: am sărit din mașină.”

Aici se încheie povestea Mihaelei. Ea a supraviețuit

celor trei tentative de sinucidere, care i-au șocat atît pe părinți cît și pe fostul ei prieten. „Nu m-am gîndit că ar fi fost în stare să facă așa ceva”, ne-a declarat acesta. „Nu sînt de vină cu absolut nimic”, apreciază el.

„Am rămas fără cuvinte”, ne-a declarat tatăl Simonei. „Nici nu știu cine este băiatul acela, deoarece fiica mea nu ne prezintă niciodată prietenii pe care-i are.”

Cine a greșit în această situație? Așteptăm opiniile dumneavoastră în legătură cu acest caz, pe adresa și la telefoanele redacției. Dacă aflați de alte cazuri de acest gen, vă rugăm să ni le semnați.

Liviu PIETRARU

Un nou magazin alimentar în Sibiu

Ieri s-a deschis, pe bulevardul Victoriei nr. 44, magazinul alimentar „M.G.M. & Co”. Patronii noului magazin sînt doamna Mioara Barbu și domnii Virgil Groșaru, Marius Pîrlig și Emil Szabo.

Noul magazin oferă clienților carne și preparate din carne, produse lactate, băuturi alcoolice (numai pentru acasă), răcoritoare și produse zaharoase. „Dorim să practicăm cele mai accesibile prețuri”, ne-a declarat doamna Mioara

Barbu.

Unul dintre primii clienți ai magazinului, doamna Chița Păduraru, pensionară, care a cumpărat de 6 071 lei pulpă de porc ne-a declarat: „Sînt mulțumită de felul servirii și de comportamentul excepțional al vinzătorilor. Este un magazin de tip occidental.”

Carnea, produsele din carne, vinurile și șampania provin toate de la I.A.S. Jidvei.

Gheorghe NEAGU

Tragedie la Săliște

Ieri după-amiază, în pădurea de la locul numit Târnița, deasupra localității Săliște, a fost găsit, împușcat în abdomen, inginerul Constantin Banciu, șeful Întreprinderii de Gospodărie Comunală din localitate. Primele informații despre incident arată că s-ar putea să fie vorba despre un accident cauzat de explozia armei sale de vîntătoare, încărcată cu alicie.

Inginerul Banciu, în vîrstă de 37 de ani, era tatăl a doi copii, unul de 3 ani și unul de un an.

Ieri seară, cadavrul a fost transportat în Sibiu pentru autopsie. Vom reveni cu amănunte.

Prima coadă la produsele magazinului MGM & Co.

Foto: S. CATALIN

Știri

National

1 225 717

șomeri

În România erau înregistrați, la începutul lunii martie, 1 225 717 șomeri, a anunțat Ministerul Muncii și Protecției Sociale. Cifra reprezintă 9,2 la sută din populația activă a țării noastre.

International

Cereri de azil în Germania

Autoritățile de la Bonn au anunțat că 38 000 de străini au cerut, luna trecută, azil în Germania. Dintre solicitanții, cei mai mulți erau români, aceștia depășind chiar numărul iugoslavilor refugiați din pricina războiului.

Rece ca gheața!

Coca-Cola
Coke

You can't beat the feeling!

Calendar religios

ORTODOX: Cuviosul

Gherasim de la Iordan

GRECO-CATOLIC:

Sfîntul Gherasim (+475),
cuvios

ROMANO-CATOLIC:

Sfîntul Andrei Corsini,
episcop; Sfînta Veronica

IMPORTANT

ABONAMENTE

Începînd din luna aprilie 1993
puteți face abonamente la ziarul

RONDUL

prin factorii poștali

Ziarul "Rondul" se găsește în catalogul
presei la numărul

916

Costul unui abonament lunar: 740 lei + taxele poștale.

Naționale

Datoria externă a fost folosită aproape în totalitate pentru consum

În documentele oficiale care însoțesc proiectul Bugetului de stat pe anul 1993, înaintat Parlamentului, se arată că la sfârșitul anului trecut România contractase credite externe în valoare de 4 469,6 milioane dolari. Cea mai mare parte 2 946,2 milioane dolari (65,9 la sută din totalul creditelor), fuseseră contractate direct de stat. O altă parte a acestor credite a fost negociată de societățile comerciale cu diferiți parteneri din străinătate, dar rambursarea lor a fost, de asemenea, garantată de statul român. Este vorba de 1 523,4 milioane dolari (34,1 la sută din totalul creditelor externe).

Datele prezentate de Guvern în legătură cu datoria externă a țării la 31 decembrie 1992 pun în evidență condițiile

discriminatorii în care societățile comerciale au reușit să beneficieze efectiv de creditele contractate. În timp ce statul a folosit deja mai bine de două treimi din creditul contractat: 2 045,8 milioane dolari cheltuite până acum, societățile comerciale nu au ajuns să primească decât 12-13 la sută din creditele contractate: 191,9 milioane dolari.

Și mai îngrijorător pentru viitorul economiei este însă faptul că aproape în totalitate aceste împrumuturi au fost folosite pentru a asigura consumul populației. Nu mai puțin de 91,3 la sută din credite au această destinație, în timp ce doar 8,7 la sută sînt folosite pentru investiții de dezvoltare. Mai pe înțeles spus, ne-am împrumutat ca să mîncăm!

Mariana STOICIU

Guvernul prevede creșterea valorii producției agricole

Mitul „dezvoltării prioritare a industriei” se destramă odată cu falimentul planificării centralizate. Impasul industriei face ca ponderea agriculturii să crească tot mai mult valoarea produsului social.

Cu toate recoltele slabe din ultimii ani, ponderea producției agricole în realizarea produsului intern brut va crește în 1993. Planul de stabilizare economică ce va fi pre-

zentat astăzi în Parlament de domnul Nicolae Văcăroiu prevede o scădere a producției marfă industriale, în prețuri comparabile, de la 8 509,5 miliarde lei în 1992, la 8 335,2 miliarde lei (98 la sută), în acest an, în timp ce producția globală agricolă ar urma să crească de la 4 105 miliarde lei anul trecut la 4 840 (118,2 la sută), în 1993.

Victor POPA

Hydrocentrală la Turnu-Măgurele

Criza energetică și perspectiva închiderii centralei atomice de la Kozlodui, considerată încă peri-

culoasă de experții Agenției Internaționale pentru Energie Atomică, i-au readus pe vecinii bulgari la masa tratativelor de reluare a proiectului comun de construire a unei hidrocentrale pe Dunăre. Domnul Paul Teodoru, ministrul transporturilor, și Neicio Neev, omologul său bulgar, au început la Belene în Bulgaria șirul înțevederilor de lucru pentru stabilirea parametrilor viitoarei centrale și a facilităților de navigație în zona Turnu-Măgurele — Nicopole.

Se vor moderniza vămile

Una din noutățile absolute ale Bugetului pe 1993 o reprezintă constituirea unui „fond special pentru dezvoltarea și modernizarea punctelor de trecere a frontierei”, în valoare de 24,6 miliarde lei. E drept că o mare parte din acest fond va fi produsă chiar

aici prin operațiunile vamale.

Statul alocă 17,7 miliarde lei pentru aceste operații de modernizare, urmînd ca deficitul de 6,9 miliarde să fie acoperit din alte surse.

Andreea PASCU

Investitorii străini vor putea cumpăra pămînt în România

Camera Deputaților a votat a doua oară amendamentul la legea investițiilor străine, care garantează străinilor dreptul de proprietate asupra capitalului și beneficiilor, precum și asupra terenului pe care se află investiția. Votul a divizat pentru a doua oară grupul parlamentar FDSN în „reformiști” și „apărători ai purității

etnice a capitalului”, dînd cîștig de cauză încă o dată, reformiștilor.

După ce un vot asemănător avusese loc într-o atmosferă tensionată, cu două săptămîni înainte, s-a reușit prin subterfugii procedurale ca legea să fie returnată comisiei pentru noi amendamente inițiate în numele guvernului, de domnul Mișu Ne-

gritoiu. S-a sperat din tot sufletul ca a doua oară articolele de lege privind vînzarea pămîntului și garantarea repatrierii beneficiilor să nu mai „treacă” de votul Camerei Deputaților, dar speranța conservatorilor din F.D.S.N., P.S.M. și P.U.N.R. a eșuat pentru a doua oară.

Mariana STOICIU

Calitatea are un nume

LOGIC

SIBIU, 2400
BUCUREȘTI, 78122

Calea Dumbăvii 21
Calea Griviței 136

TEL. (092) 446662
TEL. (10) 6176333

FAX. (092) 446704
FAX. (01) 6176374

BRavo 386 SX
PREMIUM II 386 SX
POWER PREMIUM 486
PREMIUM SE 4/33

AST COMPUTER

Soft de bază:

BORLAND

NOVELL

POWER EXEC NOTEBOOK 386 SL

Placă fax - modem
Intel SatISFAXtion

La Herculanee au înflorit lalelele

Deocamdată în seră, dar și aceasta este o raritate pe meleagurile noastre. Ziarele din Reșița au anunțat că la Pecinisa, lângă Băile Herculanee, a fost scoasă pe piață prima

producție de lalele din acest an, obținută în seră. Peste zăpada de afară, iată totuși un semn că vin sărbătorile de primăvară. Pînă la ele mai este însă un pîst lung.

Utile



PROGRAM POLICLINICĂ CU PLATĂ

GINECOLOGIE - cam. 22

* Dr. Stoichiță Marcel:

- luni 12-16; marți 8-10

- miercuri 13-16; joi 8-10; vineri

11-15. Prețul consultației: 600 lei.

* Dr. Bercea Victor:

- marți 10-12, 15-17; joi 10-12, 16-18;

- vineri 8-11. Prețul consultației:

400 lei.

* Dr. Georgescu Mircea:

- luni 10-12; marți 12-15;

- miercuri 11-13; joi 12-14. Prețul

Utile

consultației: 400 lei.

* Dr. Vintilă Dorin:

- luni 17-19; miercuri 17-19.

Prețul consultației: 600 lei.

O.R.L. - cam. 14

* Dr. Pomărac Nicolae:

- luni, miercuri, vineri 9-10. Prețul

consultației: 750 lei.

* Dr. Crețu Aurel:

- joi 16-18; vineri 14-16. Prețul

consultației: 400 lei.

* Dr. Rusu Gheorghe:

- marți, joi 11,30-13. Prețul con-

sultației: 600 lei.

* Dr. Podariu Gheorghe:

- luni, miercuri 15,30-16,30.

Prețul consultației: 750 lei.

Utile

**MEDICINĂ
NATURISTĂ**

Remediu pentru constipație

și ulcer duodenal

Într-o sticlă de 1 l se toarnă 0,500 l ulei de măsline, peste care se adaugă 50 g flori de sunătoare și se acoperă cu ulei până la umplerea sticlei. Se așează sticla într-un loc însorit și, la 2 zile se agit bine câteva minute pentru ca planta să se înprăstie în ulei. Expunerea la soare ține 2-3 săptămîni, până cînd florile cad la fundul sticlei. Se strecoară printr-un tifon steril și se păstrează la loc răcoros. Se bea de 3 ori pe zi un pîhărel mic, cu 15 min. înainte mesei.

Utile

Remediu pentru hipertensivi

Se curăță 30 de căței de usturoi. Se cântăresc 3 lămii, astfel încît să aibă 250 g împreună. Se taie lămăile cu coajă cu tot și se trec prin mașina de tocat, împreună cu usturoiul. Amestecul obținut se fierbe o oră la foc nu prea iute. După răcire, compoziția se strecoară prin tifon, iar lichidul obținut se păstrează la loc răcoros. Se ia zilnic o lingură cu 2 ore înainte de masă și una la 2 ore după masă, timp de 3 săptămîni. Cura se face de 1-2 ori pe an, controlîndu-se tensiunea săptămînal. Efectele vor fi îmbunătățite dacă se asociază un regim cu puțină sare, puține grăsimi și fără alcool și tutun. (A.M.)

Învățământ

113 unități școlare din Sibiu în grevă

Liceul Brukenthal nu participă

Greva de avertisment care are loc astăzi, între orele 11 și 13, este doar numele unui conflict de muncă în spatele căruia se desfășoară o mișcare eterogenă, de protest, a majorității profesorilor, învățătorilor și educatorilor împotriva unor posibile măsuri de reducere a cadrelor și a personalului auxiliar din unitățile de învățământ și pentru obținerea

unor suplimentări salariale și ale condițiilor contractului de muncă.

Reporterii noștri, care au urmărit ieri detaliile organizării acestei mișcări de protest în școlile și liceele sibiene au putut constata un al doilea numitor comun al acțiunii de astăzi: majoritatea elevilor sînt bucuroși că iau o pauză de două ore.

Deși doamna Lucia Veștemean, directoarea adjunctă și profesoară de merceologie, precum și doamna Zoe Nicoară, profesoară de limba franceză sînt indignate din cauza salariilor mici care le sînt acordate, acestea fiind aproape egale cu salariul

minim pe economie, profesorii de la Liceul Economic nu vor face grevă. Doamna Veștemean a mai precizat pentru reporterul nostru: „Salariul de bază este important, deci acesta să fie mărit direct, nu prin al treisprezecelea salariu, premii acordate sau în urma unor eventuale economii”.

În același timp, de la doamna profesor Inge Sommer de la Liceul Brukenthal am aflat că: „La acest liceu orele se vor desfășura normal, deoarece nici un profesor nu face parte din sindicat”.

Cea de-a treia, Școala ajutoare pentru handicapați, nu s-a solidarizat la grevă deoarece în unitate există un sindicat independent, care nu este afiliat la nici o federație, după cum ne-a precizat dna Doina Diacu, directoarea adjunctă a școlii.

Majoritatea elevilor vor rămâne în clase

„Această grevă este mai mult preventivă, pentru a preîntîmpina niște zvonuri care citeodată devin reale”, ne-a declarat doamna profesor inginer Marioara Todor, lidera Sindicatului Profesorilor de la Grupul Școlar Nr. 1 „Avram Iancu”. Profesorii nu sînt revoltați numai pentru faptul că au salarii mici, ci și pentru că mulți oameni sînt șomeri. În plus, din discuția cu domnia-sa am mai putut afla că școlile nu mai au fonduri și de aceea mizeria este din ce în ce mai mare.

Cel mai variat subiect aflat în atenție este modul de desfășurare al grevei. Au putut fi constata-

te trei posibile evoluții: în anumite unități elevii vor pleca pur și simplu acasă, în altele vor rămâne în clasă, sub supravegherea profesorilor, iar în cele mai multe vor fi supravegheați, iar materia pierdută va fi recuperată.

„Trăiască greva” sau „Îmi pare bine” au fost leit-motivele declarațiilor elevilor cu care au stat de vorbă reporterii ziarului „Rondul” și care sînt prea multe pentru a putea fi reproduse. În plus, declarațiile lor evidențiază o anumită stare de spirit care ar putea să displice și, din această cauză, majoritatea au dorit să-și păstreze anonimatul.

Cele două ore de grevă nu vor fi plătite de sindicat

La greva de avertisment ce are loc în învățământ au fost înregistrați la Direcția Muncii și Protecției Sociale prin procesul verbal nr. 644 din 8 februarie 1993, 4 572 de participanți, din 113 unități școlare.

În municipiul Sibiu, în cele două ore de grevă vor fi angrenate în acest conflict 82 de unități de învățământ.

Avînd în vedere că Sindicatul din Învățământul Preuniversitar trebuie să suporte plata orelor de grevă, dl. Teodor Firtoșne, președintele acestui sindicat, a declarat că: „Sindicatul Județean nu va asigura plata celor două ore datorită cotiza-

ției, care este prea mică, dar se vor lua măsuri ad-hoc în unitățile școlare”.

În discuție, liderul sindical a mai precizat că plata orelor de grevă constituie un obiect de negociere cu patronatul (Ministerul Învățămîntului), iar în cazul în care nu se va ajunge la o convenție de recuperare, se vor lua măsuri la nivel județean.

În municipiul Mediaș, o problemă aparte o constituie cadrele din Liceul Petrolul, care, deși nu sînt înscrise în Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar, vor participa în totalitate la această grevă.

Grupaj realizat de:
Cristina NEDELEA
Cristina DRAGOMIR
Bianca MUREȘAN
Mirela VITAN
Valentin CANURA
Radu ANDRONE
Radu SCUTEA

Un patron s-a ascuns sub tejghea

Cînd un reporter al ziarului „Rondul” a încercat să-l fotografieze pe domnul Yeni Esref, patron al societății „Kara Deniz” și asociat al doamnei Liliana Miron, acesta s-a ascuns sub tejghea.

Întîmplarea s-a petrecut în ziua de 23 februarie 1993, cînd doi inspectori ai Băncii Române de Dezvoltare (B.R.D.) au efectuat un control la sediul societății amintite cu scopul de a verifica documentele cu privire la respectarea plafonului de 50 000 de lei, decontările în numerar. Au fost întîmpinați cu o atitudine vehementă, de revoltă din partea patronului:

„Fac firma faliment! Nu face nimeni control la mine! Nici Banca Națională, nici Banca Comercială B.R.D. Da!!”.

Din relatările celor doi inspectori am înțeles că au mai exis-

tat anterior două tentative de control din partea unei delegații a Băncii Naționale cărora reprezentanții firmei li s-au împotrivit, motivînd fie că nu au actele contabile finalizate, fie că erau de părere că numai banca unde au contul deschis are dreptul să-i controleze.

Din acest motiv, firma „Kara Deniz” a sesizat Procuratura acuzînd Banca Națională de abuz de control.

În urma controlului efectuat de către cei doi inspectori ai B.R.D. domnii Petru Venter și Ioan Simion, s-au găsit cazuri de nerespectare a modului de efectuare a decontărilor în numerar. Faptul a fost sancționat cu o amendă de 10 000 lei, sumă apreciată ca fiind infimă în asemenea cazuri de către dl. Anatolie Balaban, director al B.R.D.

Mirela PUI

Corp de control pentru Asigurări Sociale

Oficiul Asigurări Sociale de Stat din cadrul Direcției Muncii și Protecției Sociale ne face cunoscut prin intermediul domnului Nicolae Armenciu, economist și șef al oficiului, că în decurs de o săptămînă se va constitui pe baza HG 539 din 1992, un corp de control pe probleme de asigurări sociale.

Membrii corpului de control vor urmări respectarea modului de decontare a contribuției de asigurări sociale și a contribuției pentru pensie suplimentară de către agenții economici, aplicarea actelor normative în vigoare la nivelul so-

cietăților comerciale, regii autonome, unități mici cu capital privat, asociații cu scop lucrativ, asociații familiale, persoane fizice autorizate să desfășoare activități independente, precum și unități bugetare.

Nerespectarea și neplata acestor contribuții la bugetul Asigurărilor Sociale de Stat, la termenele prevăzute, atrage după sine majorarea sumelor datorate cu 0,2 la sută pentru fiecare zi calendaristică de întîrziere. Această prevedere a fost introdusă doar de la 1 ianuarie 1993.

Mirela PUI

Razie în Piața „1 Mai”

Zece amenzi, în valoare totală de 300 000 de lei și bunuri confiscate în valoare de 450 000 lei, acesta este rezultatul raziei făcute marți, 2 martie, la ora 10,30, de Poliția municipiului Sibiu, în Piața 1 Mai (poreclită „Chișinău”).

Razia a fost condusă de căpitanul Grigore Todosiu, care a avut în subordine zece subofițeri. Printre cei sancționați se numără cetățenii ucraineni I. V. Gorician, G. Hodan și S. Verbinschi, amendați pentru vînzarea de mărfuri străine fără autorizație. Maria Lăcătuș din Sînpaul, județul Cluj și V. Neamțu din Sibiu au fost amendați pentru vînzarea în zone interzise de primărie.

„Primăria trebuie să afișeze în piață o decizie în care să scrie clar cine are dreptul să vîndă și ce”, ne-a declarat domnul Vasile Mănăstireanu, care a

primit și el o amendă de 30 000 de lei.

Obiectele confiscate: reșouri, site, căciuli, ciorapi, casetofoane, spray-uri, au fost depuse la camera de corpuri delictu a Poliției.

Cornel LUP



Piața „1 Mai”, locul efectuării raziei.

Foto: Emil MUNTEANU

Zonale

În urma demisiei primarului ales în februarie 1992, dl. Gheorghe Condurat, în comuna Șelimbăr vor fi organizate noi alegeri la 28 martie a.c. Cîteva dintre candidații la funcția de primar au făcut scurte declarații în exclusivitate pentru ziarul nostru. Din aceste declarații am reținut preocupările candidaților față de problemele de interes general, cum ar fi introducerea gazului metan, activități edilitar-gospodărești, situația bătrînilor ș.a.

Împărțirea pămîntului pare să fie însă acum problema nr. 1 a comunei. În momentul de față, există o stare conflictuală între Șelimbăr — Mohu, pe de o parte și între Șelimbăr — Bungard, pe de altă parte. Sătenii din Mohu și Bungard, localități aparținătoare comunei Șelimbăr, revendică suprafețele de pămînt pentru care au fost puși în posesie locuitori din Șelimbăr, ca urmare a aplicării Legii fondului funciar din 1991.

Acesta a fost motivul pentru care am reținut din declarațiile candidaților numai aprecierile față de această situație. Domnul Ioan Tatu (40 de ani) din partea C.D.R., tehnician proiectant: „Problema este cunoscută la Prefectură și totuși avem greutăți. Fostele administrații au împărțit terenurile care au aparținut sătenilor din Mohu și Bungard celor din Șelimbăr. Este vorba de aprox. 30 ha. Conflictul rămîne deschis”.

Șelimbăr

Șase candidați pentru postul de primar

Domnul Dumitru Popescu (61), FDSN, pensionar: „Prioritatea activității mele, în cazul în care voi fi ales, va fi satisfacerea doleanțelor tuturor locuitorilor comunei în privința pămîntului, prin reconstituirea și constituirea drepturilor pe care le au”. Domnul Nistor Costel Boar (40), Partidul Republican, maistru instalații: „Eu știu că a existat un proces verbal întocmit în adunarea generală din 1991 a foștilor membri C.A.P., în care s-a stabilit că satele Mohu, Bungard, Veștem vor primi pămînt pe vechile amplasamente, iar pentru satul Șelimbăr să se facă o nouă împărțire a pămîntului, funcție de registrele agricole și cererile de înscriere în C.A.P. După cunoștința mea, acel proces verbal nu

mai există. Dacă voi fi ales, voi căuta să rezolv aceste divergențe plecînd de la ideile expuse în acel proces verbal, deci, de la recunoașterea dreptului de proprietate”. Domnul Tiberiu Vecerzan (37), PUNR, tehnician constructor: „Nu cunosc din teren cum s-a realizat împărțirea pămîntului și nu pot să-mi expun o părere reală despre situația creată. Dacă voi fi ales, această problemă nu va fi, pentru mine, una de nerezolvat”.

Pe listele de candidați s-au mai înscris domnii Petru Modran (FSN) și Ioan Prodescu (PNL).

Dorin TEODORESCU

Poplaca

O problemă semnalată de cîteva profesori de la școala generală din Poplaca este cea a transportului în comun, cu autobuzele Tursib-ului. Deși abonamentele se plătesc, au susținut ei, nu întotdeauna se respectă orarul curselor între Sibiu și Poplaca. În afară de profesorii școlii, sînt afectați de această situație elevii care studiază la Si-

Soferii își fac singuri programul

biu și, bineînțeles, oame-nii care muncesc în municipiu. Dacă la ora 7,10 este mare aglomerație, șoferul refuză să mai plece spre Sibiu, alăturîndu-se autobuzului venit mai tîrziu din Sibiu. După ora 8, deși cele două autobuze ajung împreună în oraș, sigur navetiștii sînt în întîrziere.

Greutăți în deplasare întîmpină și cei care folosesc cursele de la orele

amiezii. „Într-adevăr am avut asemenea situații, cînd totul a depins de unii șoferi, dar nu putem nega că sînt și oameni ai satului certați cu disciplină”, au adăugat profesorii cu care am stat de vorbă.

Dorin TEODORESCU

TÎRG

Astăzi se ține la Alămor tîrg de animale.

Valea Viilor

Explozie la gospodăria lui Aron Mărginean

În dimineața zilei de 2 martie, la ora 6,30, casa lui Aron și Maria Mărginean a fost zguduită de o explozie, provocată de o scurgere de gaze la conducta de la sobă.

În urma exploziei, Aron și Maria Mărginean, amîndoi în vîrstă de peste 60 de ani, au suferit arsuri de gradul II și III și

au fost internați în spitalul din Mediaș. Aceeași soartă au avut-o și Cristina Mitru, de 13 ani și Ana Mitru, 8 ani, care se aflau în casă în momentul exploziei.

Explozia nu a fost urmată de incendiu, ne-au informat reprezentanții Grupului de Pompieri Sibiu.

Florin PASNICU

Agnita

Țăbăcăria și fabrica

de încălțăminte învață economia de piață

Fosta fabrică de încălțăminte de femei FIPA-Agnita s-a împărțit în două societăți comerciale: o țăbăcărie și o fabrică de încălțăminte de femei.

De atunci, evoluțiile lor au fost diferite. Țăbăcăria, actuala SC ROMBOX SA care desfășoară în prezent un contract de asociere cu SC LIBERTY TRADING CORP SRL din București, a cheltuit deja pentru re tehnologizare 300 000 de dolari. „Conform contractului, LTC ne asigură materiale pentru prelucrarea pieilor importate din Italia, Olanda și Germania. Substanțele chimice respective și alte materiale le primim fără taxa de comision”, ne-a declarat dl. ing. Ioan Babeț, directorul societății, actualmente inclusă între cei 6 agenți economici din județul Sibiu propuși pentru privatizare.

În privința desfacerii pieilor tăbăcite, dl. Babeț ne-a spus: „Împreună

cu LTC stabilim fabricile din țară pentru care lucrăm, urmînd ca LTC să exporte încălțăminte produsă acolo, cu precădere în SUA. Bineînțeles, primim comenzi și de la alți beneficiari, începînd cu SC INCSTAR din Agnita. Pentru noi, important este ca ei să aibă bani. Cînd vine cineva cu cec, i se eliberează marfa pe loc”.

Relațiile SC ROMBOX cu SC INCSTAR au evoluat, în ultimii trei ani, „de la rea voință la bunăvoință”, după aprecierea d-lui ing. Vasile Bucătaru, director al S.C. INCSTAR. Aceasta a fost nevoită să-și caute furnizori de piele în Egipt, Turcia, Ungaria, Italia, Germania. Prețurile practicate de INCSTAR sînt printre cele mai mici în rîndul producătorilor de încălțăminte din țară, iar beneficiile pe 1992 s-au ridicat la 50 milioane de lei, ne-a mai spus dl. Bucătaru.

Dorin TEODORESCU



GINEMA

4 martie

SIBIU

PACEA: Destinul lui Ganga (Ind.) - 10; 13; 16; 19.

ARTA: Doi haiduci și-o crîsmărită (Rom.) - 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

TINERETULUI: Rambo III (S.U.A.) - 11; 13; 15; 17; 19.

MEDIAȘ

PROGRESUL: Pe muchie de cuțit (SUA) - 10; 12,15; 14,30; 17,15; 19,30.

CENTRAL: Înceleștare pînă la moarte - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Air America (SUA) - 11; 17; 19.

COPȘA MICĂ: Rambo I (SUA)

TĂLMACIU: Amantul (fr.-êngl.)

DUMBĂRENI: Pariu pe Ninja (SUA)

APOLDU DE SUS: Îngerii lui Kick Boxer (Hong-Kong)

BAZNA BĂI: Mina de oțel (Ital.)

OCNA SIBIULUI: Vinătorii de fantome (SUA)

AVRIG: Basic instinct (SUA)

BAZNA BĂI: Fericirea (Ind.)

TVR 1

7,00 TVM - Telematinal; 10,00 TVR - Iași și TVR Cluj; 12,00 Film serial: „Ca la local”; 13,25 Videoclipuri; 13,35 Desene animate; 14,00 Actualități, meteo; 14,15 Ora de muzică; 15,00 Preuniversitaria; 15,30 Teleșcoală; 16,00 Repere moldave; 16,30 Repere transilvane; 17,00 Actualități; 17,05 Magazin în limba germană; 18,05 Povestea vorbeii; 18,35 Telediscul muzicii populare; 19,00 Spectacolul lumii: Japonia; 19,30 Desene animate; 20,00 Actualități, meteo; 20,40 Microrecital Marina Florea; 20,55 Fotbal: Royale Club Anvers - Steaua București; În pauză; Reflecții rutiere; 22,50 Azi în prim plan; 23,35 Actualități.

RTL

7,00 Magazin matinal; 10,00 Owen Marshall (s); 11,00 Frumos și bogat (s); 11,30 Prețul e fierbinte (cs); 12,00 Riscant (cs); 12,30 Duelul familiilor (cs); 13,00 Magazinul amiezii; 13,30

Program TV și satelit - 4 martie

Springfield Story; 14,15 California Clan (s); 15,05 Cheamă California (s); 16,00 Crima e hobby-ul ei (s); 17,00 Hans Meiser (s); 18,00 Cine e șeful aici? (s); 18,30 O familie foarte drăguță (s); 19,00 Elf 99 - mag; 19,45 Știri, meteo; 20,15 Exploziv; 20,45 Vremuri bune, vremuri rele (s); 21,15 Martor oculari (rep.); 22,15 Apel de urgență (rep.); 23,15 Parada vedetelor (show); 23,45 Dirk Bach Show; 0,15 Gottschalk (show); 1,00 L.A. Law (s); 2,05 Reluări.

Eurosport

9,30 Aerobic; 10,00 Biatlon; 11,00 Biatlon; 13,00 Fotbal; 14,00 Biatlon; 16,30 Baschet SUA 18,00 Schi mag.; 20,00 Biatlon; 20,30 Știri 1: rezultate, analize, comentarii; 21,00 Biatlon; 23,00 Fotbal Cupele Europene; 1,00 Box thailandez; 2,00 Știri 2: rezultate, analize, comentarii; 2,30 Închiderea programului.

SAT 1

7,00 Bună dimineața; 9,50 Reluări; 12,55 Herrmann; 13,25 Reluări; 14,55 Umbrele pasiunii (s); 15,45 Vecinii (s); 16,10 Soarele Californiei (s); 17,00 Un trio cu 4 pumni (sa); 17,50 5 x 5; 18,20 Totul sau nimic (cs); 19,30 Știri, sport; 20,00 Puncte, puncte (cs); 20,30 Roata norocului (cs); 21,15 Cluedo: jocul ucigaș; 22,20 Halli Galli (show); 23,15 Plutonul morții (Africa de Sud, 1988); 0,55 Gustul sîngelui (f. groază, Anglia, 1969); 2,35 Trio cu 4 pumni (r).

MTV

8,00 Dejun muzical cu R. de Ruvo; 11,00 VJ Kristiane Backer; 14,00 VJ Simone; 17,00 Marile hituri cu VJ Paul King; 18,00 Coca Cola Report; 18,15 Buletinul filmelor și videocasetelor cu VJ Pip Dann; 18,30 3 din 1: 3 videoclipuri ale unei formații; 19,00 Dans cu VJ

Simone; 19,30 Prime: ultimele videoclipuri cu VJ Pip Dann și K. Backer; 21,00 Cadran MTV; 21,30 Cel mai dorit: VJ Ray Cokes; 22,30 Pulsul cu Swatch - cu Marijane Van Der Vlugt; 23,00 Marile hituri cu VJ Paul King; 0,00 Coca Cola Report; 0,15 Buletinul... cu VJ Pip Dann; 0,30 Știrile nopții; 0,45 3 din 1; 1,00 VJ Kristiane Backer; 4,00 Yo! MTV Raps Today; 5,00 Video-uri nocturne.

SKY One

8,00 DJ Kat Show; 11,30 Jocul piramidei (cs); 13,00 Tineri și fără odihnă (s); 14,00 Falcon Crest (s); 15,00 Strada E (s); 15,30 Altă lume (s); 16,20 Santa Barbara (s); 16,45 Maude (s); 17,15 The new leave it to beaver (s); 17,45 DJ Kat Show; 19,00 Star Trek (s); 20,00 Eliberarea (s); 20,30 Strada E (s); 21,00 Alf (s.co); 21,30 Legături de familie (s.co); 22,00 Casa de nebuni (s); 22,30 Melrose Place (s); 23,30 Șanse (s); 0,30 Studs (cs); 1,00 Star Trek (s).

Sănătate

Cultură

Învățămînt

Boala se tratează cu o boală mai mică

— Interviu cu doamna doctor ANNE-LISE LOTREANU, președinta Asociației „Homeopatii fără frontiere” —

R.: Prin ce se deosebește homeopatia, de medicina clasică, tradițională (alopatia)?

A.L.L.: Homeopatia, larg practică în India, datează de peste 170 de ani, constituindu-se ca o ramură a terapiei naturiste. Bolile pot fi vindecate dacă se provoacă în organism o boală mult mai ușoară, deci dacă se provoacă aceleași manifestări, mult mai atenuate, determinându-se astfel o reacție energetică, ce duce la vindecarea bolii reale.

R.: Care sînt avantajele

le medicamentelor homeopatice?

A.L.L.: Sînt, în primul rînd, netoxice, deoarece se administrează în doze extrem de mici, ceea ce reduce la minimum reacțiile secundare (adverse). În plus, fiind bazate pe extracte vegetale, sînt foarte ieftine.

R.: Ce contacte aveți cu alte organizații similare?

A.L.L.: Deocamdată avem legături cu „Homeopatii fără frontiere” din Franța, organizație care ne-a stimulat și ne-a împărtășit din experiența ei. În ultimii trei ani ei

au organizat universități de vară și, în anul 1992, trei medici din Sibiu — doctor Mioara Crețeanu, doctor Claudette Deutsch și cu mine — am fost invitați în Franța și am participat la aceste cursuri.

R.: La ce scară se practică în prezent homeopatia în Sibiu?

A.L.L.: Din păcate doar la nivel de cabinete particulare. Uneori apelăm la tratamente mixte, clasice și homeopate. Sibiul are și o farmacie homeopată, cu sediul în Piața 6 Martie, unde pacienții beneficiază de remedii și sfaturi. Alexandra MIHU

Învățătorii au interpretat rolul de elevi

Școlari, bunici și cîțiva profesori au urmărit cu zîmbetul pe buze spectacolul „Eine Kleine melodie” oferit de corul învățătorilor germani, în 2 martie, în Sala Oglinzilor a Forumului Democrat German.

Cei 26 de membri ai corului, învățători sau studenți la teologie au interpretat, mimînd nevinovăția unor elevi de gimnaziu, cîntece, dansuri și scenete din folclorul copiilor. Fiecare număr din spectacol a fost anun-

țat publicului de unul dintre elevii învățătorilor care se aflau pe scenă. În lipsa unei cortine, o membră a corului a defilat la sfîrșitul fiecărui număr cu afișul „A căzut cortina”, stîrnind hohotele spectatorilor.

„Învățătorii au devenit pentru cîteva clipe copii, pentru a crea momente de neuitat elevilor lor”, ne-a declarat, în final, domnul Reinhard Göbel, dirijorul corului.

Erika HĂMBĂȘAN



O „mică melodie” cu membrii Corului Învățătorilor Germani
Foto: Simona CĂTĂLIN

Seminar special pentru cercetare

Firma germană HOTTINGER BALDWIN MESSTECHNIK și Facultatea de Inginerie din Sibiu organizează astăzi, 4 martie 1993, de la ora 9, în sala „Avram Iancu” a facultății un seminar special cu tema „Realizări și tendințe actuale în tehnica măsurării pe cale electrică a mărimilor mecanice. Achiziția și prelucrarea datelor experimentale”. „HBM este o firmă producătoare, care ocupă unul din primele locuri în Europa în domeniul tehnicii și aparaturii de măsurare pe cale electrică a mărimilor mecanice, și în domeniul sistemelor de achiziție și de prelucrare de date”, ne-a declarat decanul Facultății de Inginerie, domnul conferențiar doctor inginer Dan-Maniu Dușe.

Anca NEATA

Fundația Franco-Română la Sibiu

Președintele Fundației Franco-Române, care în curînd va avea o filială la Sibiu este cunoscutul scriitor Laurențiu Ulici, iar unul dintre membri este actorul Mircea Albulescu, secretar de stat în Ministerul Culturii. Deschiderea filialei sibiane este legată de prezența, ca vicepreședinte în probleme de sport, a domnului Francisc Tobă, deputat F.D.S.N. de Sibiu.

Filiala sibiană va dispune în viitor de un sediu, o bibliotecă, anuar, săli și mijloace de corespondență și informare adecvate.

„Fundația Franco-Română pentru Tineret” are drept membri — conform statutului — orice persoană din România sau din străinătate, cu condiția

„să activeze pentru dezvoltarea și întărirea rolului Fundației în domeniile date”.

Astăzi, între orele 10 și 12, în sala „Andrei Oțetea” a bibliotecii Astra pot fi contactați inițiatorii din Sibiu ai acestei organizații.

Mihaela SOARE

Folclorul din Sibiu este subiect de doctorat

Primul doctorand care a sosit din Chișinău la Universitatea din Sibiu, domnișoara Angela Lozovanu, va studia timp de trei ani probleme legate de etnografie, broderie și meșteșuguri populare. Pe toată perioada în care își va pregăti teza, domnișoara Lozovanu va primi o bursă de

16 420 lei din partea Ministerului Învățămîntului din România, în timp ce cazarea o va suporta ministerul omolog din Republica Moldova.

„Sînt pentru prima dată la Sibiu. La rectorat am fost primită foarte bine, mi-au fost oferite toate condițiile necesare

re pentru studiu. Colectivul Muzeului de Etnografie mi-a oferit posibilitatea unei documentări la nivel înalt. Fiind repartizată la Sibiu, eram curioasă să cunosc orașul, deoarece se află într-o zonă bogată în tradiții și obiceiuri populare”.

Cornelia RODEANU



Prețuri

COFETĂRIA „DIPLOMAT”

Baclava - 80 lei; Cremșnit - 55 lei; Îșler - 40 lei; Specialități „Citrona” - 48 lei; Pături cu brînză - 50 lei; Batoane cu lapte - 50 lei; Nuga cu cacao - 65 lei; Ciocolată cu cremă de fructe - 188 lei; Bezele - 250 lei/kg; Spritate - 650 lei/kg; Pișcoturi „Anda” - 118 lei/cutie; Bomboane mentă - 470 lei/kg; Dropsuri asortate - 470 lei/kg; Topi Top, acadele - 39 lei; Alune - 220 lei; Bomboane „Meybon” - 90 lei; Gumă - 15,20 lei/buc.; Bomboane „Jelibon” - 175 lei; Ciocolata „Espri” - 220 lei; Suc doză Sunny - 270 lei; Miere de salcîm - 484 lei/borcîn; Căfea Wiener - 700 lei (250 gr.); Supă Delikat - 250 lei (100 g); Vodcă - 1700 lei; Whisky - 2200 lei; Compot ananas - 850 lei/cutie; Căfea naturală preparată - 40 lei; Ness mare - 100 lei; Ness mic - 50 lei.



BERBEC - Șanse

Marea dragoste apare din nou în calea dvs. Sînt șanse deosebite ca ea să rămînă pentru dvs. acum.



TAUR - Modestie

Nu trebuie să fiți modest în munca dvs. Nu de altceva dar sînteți capabil(ă) cu mult mai mult decît chiar șeful dvs.



GEMENI - Tratatative

În tratativele dvs. de afaceri, aveți șanse deosebite pozitive pentru astăzi. Mizați pe intuiția dvs.



RAC - Promovare

Astăzi vă suride un succes profesional. Su-



HOROSCOPO

4 martie

perorii dvs. vă acordă o promovare pe care ați dorit-o de mult.



LEU - Concretizare

O afacere importantă la care v-ați gîndit de mult se va concretiza astăzi.



FECIOARA - Laude

Primiți onoruri și laude din partea superiorilor dvs. Ar fi bine să explicați și traseul dificil pe care l-ați parcurs.



BALANȚA - Suprasolicitare

Vă simțiți azi suprasolicitați și vă vine să renunțați la tot. Gîndiți-vă totuși că mai există speranța.



SCORPION - Hrană

Faceți-vă o dietă serioasă pe care să o respectați cu strictețe. O hrană consumată sănătos, este mai importantă decît orice regim medicamentos.



SĂGETĂTOR - Muncă

Opoftă deosebită de muncă fizică vă revitalizează energia. Acest

efort vă aduce bucuria unei împliniri personale.



CAPRICORN - Legătură

Voința legată de simțul responsabilității vă face să cuceriți o legătură afectivă sigură.



VĂRSĂTOR - Început

Încercați să luați totul de la capăt, de acolo de unde ați început. Această zi este extrem de prielnică.



PEȘTI - Lene

Linieștea și confortul vă îndeamnă la lenevire și indolență. Vă puteți permite.

VELA

MICĂ PUBLICITATE ȘI RECLAMĂ

SIBIU, str. N. Bălcescu, 12
Tel. 092/41 81 60. Program 9 - 17

Ziarul "RONDUL"
publică **gratuit**
anunțuri mortuare
numai din partea
familiei. Relații
suplimentare la
telefoanele **41 35 22** și
41 81 60, precum și la
redacția "RONDUL",
str. N. Bălcescu 12.

UZ CASNIC

- * Cumpăr mobilier vechi (stil); plata în valută. Oferte serioase. Tel. 092/44.31.79.
- * Frigider Fram 70, lustră (3 brațe), vană - tip vechi, beton pt. fundații. Tel. 092/43.41.75.
- * Vând tacâmuri melior argintate de 6 și 12 persoane, tablou ulei I. Keller, pendulă Junghaus, diverse obiecte vechi. Tel. 092/42.21.45.
- * Cumpăr mașină de spălat mică. Schimb cameră, bucătărie ultracentral cu spațiu mai mare. Vând butelie aragaz. Tel. 092/43.26.51.
- * Vând garnitură de baie Olivia, faianță, gresie, vană 1,70 m culoarea bej degrade, WC, chiuvetă, faianță albă și gresie roz. Tel. 092/44.62.28.
- * Vând duș electric 220x3 Kw, preț inform. 35.000 lei. Tel. 092/42.15.17.
- * Vând combină frigorifică "Bosch", model deosebit, capacitate 260 l, preț 180.000 lei sau 350 DM mediu. Tel. 092/42.59.12.
- * Vând mobilă din lemn, vopsită, frigider. Tel. 092/43.07.08.
- * Vând o servanță de mobilă nouă tip "Moldovița", preț 60.000 lei. Vând aparat diafilm cu filme negre. Vancu Nicolae, str. M. Bravu nr. 9, bl.

9, sc. A, et. II, ap. 11, Mediaș.

- * Vând convenabil măsuță hol dreptunghiulară, nouă, culoare deschisă. Tel. 092/44.03.67.
- * Vând din lichidare S.R.L.: 10 măsuțe bar, 40 tabureți, încălzitor instantaneu apă. Tel. 092/44.78.30.
- * Vând mașină de cusut electrică rusească, stare perfectă de funcționare. Tel. 092/47.18.75, zilnic după ora 16.
- * Vând mobilă tip "Bonanza" cu masă și 6 scaune, duklap de haine, bufet bucătărie cu masă și 4 scaune, chiuvetă baie. Tel. 092/44.23.79.
- * Vând aragaz cu 2 ochiuri și cuptor în stare bună, preț 20.000 lei. Sibiu, str. Mirăslău nr. 29, ap. 75, după ora 16.
- * Vând hol "Ada", haină de blană polară scurtă, frigider combină "Gibson" Tel. 092/44.61.93.

MEDITAȚII

- * Meditez matematică, cl. V-VIII, zona V. Aaron. Tel. 092/42.85.59.
- * Profesoară, meditez convenabil matematică sau fizică, cls. V-VIII la domiciliul meu. Tel. 092/44.16.11.
- * Meditez matematică cls. V-VII, dimineața, zonă centrală. Tel. 092/43.53.40.
- * Supraveghez elevi cls. I-IV în vederea pregătirii lecțiilor - 3 zile/săptămână, 2-3 ore/zi. Tel. 092/43.53.40.
- * Meditez limba germană, 150 lei/oră. Fam. Vesa, str. A. Șaguna nr. 5, Sibiu.
- * Caut profesor de matematică pt. meditarea unui elev de cl. VIII. Tel. 092/42.76.58.

* Inginer TCM, execut proiecte de an sau de diplomă, copiez desene, dactilografiez lucrări. Tel. 092/44.61.11.

AUTO

- * Vând microbuz W 1600, RR, transport persoane sau marfă, preț accesibil. Tel. 092/44.51.18.
- * Vând mașină VW 1200. Tel. 092/41.56.94.
- * Vând VW 1200 broscuță cu motor 1600 în perfectă stare de funcționare, cumpăr gunoi. Tel. 092/44.22.82.
- * Vând microbuz VW Caravan pe benzină, dotat cu aragaz, frigider, chiuvetă apă, dormitor, an 1979, motor 1957 cmc. Tel. 092/44.66.69.
- * Vând pt. VW Golf 1600 cmc: bloc motor, vibrochen, pistoane, cuzineți, biele și chiuloasă benzină, plus un motor VW 1600 diesel complet. Fam. Nedelcu, str. Movelei nr. 17, orele 12-13.
- * Vând Talbot Horizon 1,5 l înmatriculat, an fabric. 1981, stare bună de funcționare. Tel. 092/43.01.72.
- * Vând Volvo 343, an fabric. 1980, stare bună de funcționare, neînmatriculat, preț neg.; și un boiler pe gaz 110 litri. Tel. 092/55.04.73.
- * Vând Trabant 601 S Super, stare excepțională. Poroș Petre, str. Cealovski nr. 6, Sibiu.
- * Vând tractor U 650 și alte piese pt. tractor. Tel. 092/41.57.30.
- * Vând Moskvici 408, perfectă stare, cu piese de schimb, preț neg.; vând patru certificate proprietate. Tel. 092/43.62.56.
- * Vând bus Citroen 25 Diesel 60 CP, capac. cilind. 2,5 l, an fabric. 1989, stare foarte bună. Transport persoane și marfă. Tel. 092/55.04.84, după ora 16.
- * Vând multicar R.D.G. 1986, 2,4 tone capacitate, basculabil. Tel. 092/43.04.70, după ora 15.
- * Vând camion universal cu prelată, 4,5 tone, absolut nou, la un preț foarte avantajos. Tel. 092/44.31.32.
- * Vând autocamion SR 113, stare de funcționare, preț deosebit de avantajos. Tel. 227, Alțina.
- * Motor CZ 175 și diferite piese Jawa 175 și 125 pentru

piese schimb. Cisnădie, Piața Nouă, bl. I, ap. 20.

* Vând motocicletă MZ 250 cu ataș, nefuncționabilă, motorul blocat, necesită reparație capitală, preț 40.000 lei, neg. Tel. 092/44.74.18.

* Vând motoscuter, multe piese de schimb IJ 350 cmc, într-un piston cu ataș. Crișan Iancu, str. Semaforului 18/4, Sibiu.

IMOBILIARE

- * Ofer suma de 1.000.000 lei pt. cedare contract I.L.L. Rog oferte serioase. Tel. 092/47.39.88.
- * Cumăpr în valută contract casă ILL (2-3 camere), zonă centrală. Tel. 092/41.17.31.
- * Cumpăr teren construcție casă locuit. Tel. 092/44.51.78.
- * Cumpăr teren intravilan în com. Șelimbăr, Cristian, Orlat și Șura Mare, în suprafață de 1500-2000 mp. Tel. 092/44.72.01.
- * Cumpăr teren intravilan Sibiu și apart. zonă centrală Sibiu. Tel. 092/43.71.16, după ora 17.
- * Cumpăr contract ILL pt. casă, apart. sau garsonieră. Tel. 092/42.56.75.
- * Cumpăr urgent casă în Sibiu, singur în curte, cu grădină. Ofer zprox. 30.000 DM. Tel. 092/43.82.05.
- * Familie medici tineri administram locuințe din plecări. Tel. 092/48.03.07.
- * Cumpăr casă proprietate, ofer 10.000 DM, TV color, video recorde Funai. Eventual nu singur în curte. Tel. 092/41.41.80.
- * Fac schimb de locuință la curte. Dețin cameră, bucătărie, pivniță, garaj, condiții pt. privatizare. Doresc la fel. Calea Dumbrăvii nr. 20, fam. Tatu.
- * Schimb apart. propriet. 2 camere, decomandate, Ștrand sau apart. 2 camere nedecom. V. Milea, pt. apart. 3 camere V. Milea sau Dioda, variante. Tel. 092/44.04.78.
- * Cedez 2 locuințe la adrese diferite pt. un apart. 2 camere, bucătărie, baie. Tel. 092/41.42.49.
- * Schimb apart. 2 cam., et. I, cf. III în V. Aaron, str. Semaforului. Doresc spațiu mai mare, ofer diferență. Tel. 092/42.06.38.

Vă invităm în

Turcia

**5, 11, 12, 18, 19
25, 26 martie 1993**

**Tel. 43 81 15
44 02 97**

- * Schimb ap. ILL 3 cam., Hip. I, pt. apart. 4 cam. sau locuință spațioasă 3-4 cam. și anexe, central. Ofer diferență. Tel. 092/42.39.71.
- * Schimb apart. 4 cam., conf. I, et. II, 2 balcoane, WC serviciu, îmbunătățit, cart. V. Aurie, cu casă minim 3 cam., singur în curte, în Sibiu. Tel. 092/48.26.84.
- * Schimb 2 locuințe ILL la adrese diferite, dorim la schimb o locuință 2 cam., buc., baie, ILL (nu la bloc). Tel. 092/41.42.49.
- * Schimb în V4 apart. cu 2 cam. + autoturism cu apart. cu 4 cam., în același bloc. Variante. Tel. 092/42.89.83.
- * Cedez apart. 3 cam., bucătărie, baie, pivniță, grădină, pomi fructiferi, totul separat, ILL, ultracentral, Doresc ap. 2 cam., decoman., 20-24 mp, hol, bucătărie, baie, totul separat, ILL, central, et. I-II. Răspuns la C.P. 220, O.P. 1 Sibiu.
- * Schimb garsonieră proprietate personală în Tg. Mureș cu similar Sibiu, sau variante. Tel. 092/41.13.92.
- * Schimb ap. 4 cam., propr., faianțat, parchetat, lambrizat, pt. ap. 2 cam., pivniță, et. 1, 2 și diferență în DM. Tel. 092/48.15.83.
- * Schimb locuință ILL cu garsonieră cf. I, zona Gării. Tel. 092/43.28.63.
- * Schimb apart. 4 cam., 2 băi, 2 balcoane, pivniță cu casă și curte. Tel. 092/48.10.98.
- * Schimb 2 camere, 22 mp și 18 mp, decomandate, bucătărie 14 mp, baie, cămară, magazie, șopron, curte 24 mp., ILL central; cu una cam. și dependințe și una cam. ILL central la diferite adrese. Tel. 092/47.46.81.

PIERDERI

Pierdut legitimatie de serv. viciu, pe numele Dumitrescu Rodica. O declar nulă.

FIRMA

EDMOND S.R.L.

vă oferă calorifere electrice cu ulei

TERMO-TEKNIK

cu 10, 12 și 14 elemente
- garanție 6 luni.

Ne puteți contacta la adresa noastră:

**Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 54
Tel. 41 43 75, 41 52 76**

Internațional

„Săptămîna neagră” a terorismului internațional

Ultimele zile ale lui februarie au favorizat cele mai numeroase acțiuni teroriste din ultimul timp.

● La New York, vineri după-amiază, o explozie distruge 5 etaje din subsolul uneia dintre cele mai mari clădiri din lume, World Trade Center, în care lucrează circa 100 000 de oameni. Un crater de 65 pe 30 de metri surpă structura de rezistență a clădirii afectând garajele subterane, magazinele alimentare și o stație de metrou situată sub clădire. Bilant provizoriu: 5 morți și 1042 răniți. Este considerată a doua acțiune teroristă ca importanță, după cea din 25 decembrie 1975 de la aeroportul newyorkez La Guardia, soldată cu 11 morți și 75 de răniți.

● La Londra, sîmbătă la amiază, explozia unei bombe plasată, după toate aparențele, într-o ladă de gunoi, provoacă rănirea a 10 persoane într-un centru comercial.

● La Toulouse, duminică, explozia unei bombe a avariat o clădire a Ministerului Educației și 10 automobile parcate în zonă. Sediul unei divizii de parașutiști specializată în misiuni în străinătate se afla nu departe de locul exploziei.

● La Cairo, vineri, o bombă explodează într-un local din centrul orașului provocînd moartea a 4 persoane și rănirea altor 10.

● La Manila, o bombă de mare putere a explodat duminică pe aeroportul internațional din ca-

pitala filipineză. Atentatul s-a soldat cu 19 răniți, din care 2 polițiști. O a doua bombă a fost descoperită de polițiști și distrusă.

● În Republica Cee-nă, duminică dimineața, o bombă plasată într-un tren accelerat ce se deplasa spre Baku a ucis zece persoane și a rănit alte 15.

Știri

● Administrația americană a anunțat că nu intenționează să suspende operațiunea de parașutare a ajutoarelor umanitare în Bosnia. ● O nouă misiune de inspecție din partea O.N.U. își începe activitatea în Irak pentru a verifica dacă în 24 de baze de cercetare a

fost distrus echipamentul destinat producerii armelor nucleare. ● Cancelarul german Helmut Kohl, aflat în vizită la Seul, a invitat cele două Corei, să grăbească procesul de reunificare și a cerut sud-coreenilor să nu se sperie de costul mare al unificării.

Rusia are 30 de milioane de alcoolici

Cronicile kievene spun că țarul Vladimir I, care a convertit Rusia la ortodoxie la sfîrșitul secolului al X-lea, a respins islamismul pe motiv că n-ar reuși niciodată să-i oprească pe ruși să bea alcool.

Campania anti-alcool dusă de Mihail Gorbaciov, cît a fost președinte, n-a avut nici un efect pozitiv, ba dimpotrivă, i-a învățat pe ruși să bea parfum și alcool industrial. Acum producția de alcool aduce statului 10 la sută din venituri, mai mult decît toate impozitele!

După statistica poliției, 30 de milioane de persoane din Rusia sînt alcoolice, iar aproape 40 la sută din

delictele comise aparțin bețivilor. Peisajul Moscovei e grăitor: bețivii dorm în stațiile de autobuz și de metrou sau încearcă rezistența zidurilor. În fața magazinelor de băutură sînt cozi interminabile, iar funcționarii de la majoritatea instituțiilor sînt mahmuri dimineața.

Poliția moscovită culege zilnic aproape 1 000 de persoane făcute „cui” care ar putea deveni periculoase. Din cele 1 000 de persoane, cam 100 sînt femei. Dar cifra nu spune mare lucru, căci poliția reține numai atîtea persoane pentru cîte locuri de detenție are în centrele pentru bețivi.



Răsărit de soare în enclava sîrbă Krajina din Croația. În timpul zilei musulmanii din estul Bosniei au reînceput căutarea celor 60 de tone de ajutoare parașutate de avioanele americane. O bună parte din ajutoare s-a pierdut în zonele muntoase

Pe numele său adevărat — Alban Nwappa — originar din Nigeria — Dr. Alban s-a născut în localitatea Uguta din regiunea Biafra. Face parte dintr-o familie de intelectuali (tatăl medic, mama profesoară). Pleacă la 16 ani în Suedia, la invitația unui unchi. Sosit aici, urmează cursurile școlii primare, învățînd svedeza și engleza. Își continuă studiile la Universitatea din Stockholm

la secția de medicină dentară. În anul 1987, ajunge șeful unei clinici particulare de stomatologie,

Dr. ALBAN

unde rămîne doi ani, renunțînd ulterior la această mîeserie în favoarea muzicii. La începutul anului 1991 a apărut Hello Africa (L.P.) cu hitu-

rile No Cake și Hello Africa. Este interesant de știut că pentru Hello Africa a ascultat mai mult de 1 000 de ritmuri africane. După triumful de anul trecut, Dr. Alban a scos un nou L.P., One Love, ce conține 13 melodii și are o durată de 58 de minute. Vă propunem pe locul 7 din top melodia sa de un imens succes It's My Life.

Ciprian SAVA

Top Rap & Techno

2 Unlimited — No Limit!
Fast 17 — Deep
Public Enemy — Can't Trust It
Captain Hollywood — More And More
Felix — Don't You Want Me
Kris Kross — Jump
Dr. Alban — It's My Life
Arrested Development — Revolu-

propuneri:

Fast 17 — House Of Love;
e Cube — Death Certificate

Ciprian SAVA Adrian STOICA

Cupon Top Rap & Techno

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Numele:

completați cupoanele cu melodiile propuse, în ordinea în care credeți că ar trece. În funcție de numărul cupoanelor primite de la voi, ordinea în top se va stabili mereu după preferințele voastre. Trimiteti prin poștă sau aduceți cupoanele la redacție. Adresa noastră este str. Nicolae Bălcescu, nr. 12. Așteptăm!



BASCHET, Divizia A (m.)

Rapidul a prins viteză numai pînă în minutul trei, cînd au condus pe tabela de marcaj cu un fragil 7-6, pentru ca după numai un minut scorul să devină 10-7 pentru sibieni. În același ritm, pînă la pauză diferența s-a mărit la 8 puncte, 48-40.

În primele două minute din repriza a doua CSU marchează 11 puncte consecutiv, iar în minutul 27 scorul era de 67-49. În acest moment au fost în-

Meci la discreția sibienilor

locuți C. Alecu și M. Corui deoarece aveau patru și respectiv trei greșeli personale. Scor final, 84-71.

„Meciul a fost la discreția noastră și trebuie să forțăm victoria la București ca să avem timp de odihnă pentru meciul cu „U” Cluj”, a declarat după meci cel mai bun jucător de pe teren M. Corui, autor a 40 de puncte.

Din echipa giuleștenilor s-a remarcat ex-stelistul

Petre Brănișteanu, autor a 14 puncte, care este de părere că se vede lipsa din teren a lui C. Munteanu. „Cred că vom juca și al treilea meci la Sibiu”, ne-a declarat Brănișteanu.

Au mai marcat B. Pelger — 12 puncte, N. Lefter — 22 p, G. Viciu — 2 p, C. Alecu — 4. Arbitrii meciului au fost D. Oprea din Oradea și G. Manolescu din Rm. Vilcea.

Cornel LUP

CROS, FINALA JUDEȚEANĂ

Viitorii campioni au alergat prin zăpadă

Ieri, 3 martie, pe aleile înzăpezite ale parcului Sub Arini, 100 de copii și juniori au alergat pe un frig pătrunzător în finalele crosului județean. 22 dintre ei s-au calificat la finala pe țară, care va avea loc în 28 martie 1993, la Zalău.

La categoria 10-11 ani, fetele au alergat 600 m, iar băieții 1 000 m și s-au calificat: Alina Dinescu, Raluca Spătaru, Ioan Rău-

lea, și Mihai Stoica. La categoria 12-13 ani au fugit 1 000 m fetele și 1 500 m băieții și au câștigat: Ioana Stelea, Daniela Cîrlan, Cosmin Vilcu și Radu Ghiță. La categoria 14-15 ani s-au calificat pentru finale: Daniela Dovel, Bianca Bota, Ramona Chiveiu, Marius Pamfiloiu, Ciprian Albescu și Ciprian Goț. Fetele au alergat 1 200 m, iar băieții 3 000 m. La ju-

niori II, s-au calificat Ana Maria Coos, Ana Sim, Bianca Gherman, Alexandru Iana și Vasile Ivăș. Fetele au alergat 1 500 m, iar băieții 4 000 m. La juniori I, s-a calificat Nicoleta Dorca, care a alergat 2 000 m și Mihai Milea, care a alergat 5 000 m. Printre arbitrii concursului am remarcat-o pe Claudia Isailă, campioană mondială de juniori, la Seul în 1992, la aruncarea sulitei.

Ciprian SAVA

ULTIMA ORĂ

Zăpada viscolită a blocat asară circulația în Dealul Boita timp de mai bine de o oră. Între orele 21-22,15 s-a format o coloană de mașini de peste un kilometru, apoi traficul a fost reluat, ne-a declarat domnul plutonier adjutant Liviu Dima, de la Dispeceratul Poliției Județene Sibiu.



Aspect din timpul concursului Foto: Simona CĂTĂLIN

Telefonul Roșu

■ Marți, ora 9,00. Doamna Mihon Mariana: „În Cartierul Strand n-a fost apă caldă la sfîrșitul săptămîinii, iar în Valea Aurie nu se mai știe ce-i aia din ianuarie. Evenimentul Sibian a anunțat că sîmbătă și duminică va veni apă caldă și lumea a așteptat degeaba. Nici transportul în comun nu se mai vede în Valea Aurie. Îl întreb pe directorul de la Tursib de ce este așa bătut de soartă cartierul nostru. Copiii mei nu mai ajung la timp la ore din cauza autobuzelor care vin cînd vor

șoferii sau cine știe cine”. ■ Marți, ora 20,20. Dl. Ioan Moldovan, Hipodrom IV, ne întreabă dacă s-a scumpit benzina de la 1 martie. Îi răspundem: încă nu. ■ Marți, ora 20,20. Domnul Ioan Hanea din strada Tribunei, nr. 3: „Sînt indignat de nesimțirea domnului Tökes. Este un reprezentant al Sătanei, care nu are ce căuta în viața României. Noi, românii, ne-am înțeles bine cu maghiarii și germanii și nu putem fi de acord cu spusele domnului Tökes”.

Mica

publicitate

Vînd piese Ford Escort 1600, an fabricație 1982. Tel. 092/41 19 00.

● Vînd video Seg, recorder, cu telecomandă 170 000 lei, video recorder Samsung — 145 000 lei, video rec. Akai — 130 000 lei, televizor color Anitec diagonala 51 cm, sigilat televizor color Philips del deosebit. Tel. 43 66 85.

Ambițiile lui Agassi

Ultimele apariții ale lui André Agassi pe terenurile de tenis ni-l arată mai liniștit, mai decent îmbrăcat și pus pe fapte mari.

Recent, după cîștigarea turneului de la San Francisco (S.U.A.), cunoscutul tenisman a declarat, ca și Boris Becker la începutul anului, că vrea să devină „numărul unu” mondial.

Tot în acest an americanul crede că va obține brevetul de pilot pentru a-și conduce singur „jet”-ul de 10 locuri, iar pe viitor el speră că își va înființa chiar, o companie aeriană. Ciprian NAN

Cupa „Davis”

pierde din interes

După Boris Becker, care a anunțat acum două luni că nu va juca anul acesta în echipa de Cupă „Davis” a Germaniei, alți jucători bine plasați în topul mondial, de data această americani, au refuzat recent selecția: John McEnroe, André Agassi, Jim Courier, Pete Sampras, Ivan Lendl, Malivai Washington și Michael Chang.

O concluzie este clară: primii jucători ai lumii nu mai acordă interes Cupei „Davis”. Pe primul loc în activitatea lor au trecut participările la turneele individuale unde se cîștigă din ce în ce mai mulți dolari. Ciprian NAN

Lira italiană

s-a „scumpit” la vedere

După ce au „îndesat” bine plasa portughezilor, cîștigînd în deplasare cu 3-1, fotbalistii italieni sperau să urmeze și decontul deplasării la Porto. Considerînd însă că jucătorii nu vor avea timp să-și numere banii pînă la apropiatele examene care urmează, federația italiană a anunțat prin președintele ei Mattarese că nu va plăti nici o liră pentru isprava de miercuri. Banii vor intra în buzunarele componentilor echipei naționale numai dacă la finalul preliminariilor Italia va fi calificată la Campionatele Mondiale.

Tănase PETRENCO

S.C. "GAUDEAMUS" S.R.L.

oferă EN GROS:

- băuturi
- țigări
- cafea, nes
- lapte praf
- alte produse alimentare
- articole pt. copii nou-născuți
- cosmetice

Str. Lungă (fostă 11 Iunie), nr. 4, tel. 41 78 83

Zăpezit, temperatură -9...-17

Dacă aveți probleme

Telefonul Roșu



41 81 60

vă stă la dispoziție între orele 9-23

4 martie

TEMPERATURI
MAXIME
1° - 3°
MINIME
-5° - -3°

MEDIAS

SIBIU

Intensificări locale

Stratul de zăpadă: